
1 

 

２０２５年６月 

セレクションセール 

販売申込者・飼養者 各位 

日高軽種馬農業協同組合 

北海道市場事業部 

セレクションセール開催に伴う提出書類の送付 

並びに各種ご案内について 

 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 つきましては、本セールの開催に伴い、必要書類を下記のとおり送付いたしますので、内容をご確認のうえ、

期日厳守にてご提出くださいますようお願い申し上げます。また、各種お知らせ事項・注意事項などについて

もあわせてご案内させていただきます。ご不明な点などがございましたら、当組合北海道市場事業部までご連

絡ください。 

記 

１．提出書類について ⇒ 販売申込者のみへ同封しております。（いずれの書類も必須提出です。） 

① 「販売申込者せり上げ参加誓約書」 

② 「セレクションセール 販売希望価格書・測尺報告書」 

③ 「セレクションセール 公表事項記入用紙」 

提出期限 ①     ： ７月 ４日(金)必着 

         ②および③ ： ７月 ９日(水)必着 

記入、捺印後の用紙原本を軽種馬農協本・支所へ提出(持参または郵送)願います。 

（郵送の際は、同封の返信用封筒をご利用ください。） 

※ ご記入にあたっては、販売申込者・飼養者との間でご確認のうえ、販売申込者の責任において必要事項 

を正確にご記入ください。 

※ 提出後に変更が生じた場合には、速やかに申し出願います。 

① 販売申込者せり上げ参加誓約書について 

この書類はセール当日、ご自身の上場馬のせり参加に必要となる「販売申込者の登録番号章」の発行を 

申請するための書類です。内容を必ずご確認いただき、住所、販売申込者名を記入・捺印のうえ、提出し 

てください。 

※ 書類の提出は、１販売申込者につき１枚です。 

※ 後日「販売申込者の登録番号章」を送付します。再発行出来ませんので、セール当日は忘れずにご持 

参ください。（他馬の購買には使用出来ません。別途事前の購買登録(7/7(月)まで)が必要となります。） 

② 販売希望価格書・測尺報告書について 

    測尺は、セール当日に測尺一覧表を作成し配布いたします。 

測尺は計測期間を設定します。７月２日(水)～７月９日(水)の間に計測した測尺を報告願います。 

  ※ リザーブ価格については、後述「７．せり方法について」をご確認のうえ、設定願います。 

※ リザーブ価格の公表はいたしません。 

 

 

 

 



2 

 

③ 公表事項記入用紙について 

公表事項記入用紙に記入する各項目は、市場業務規程により、事前に公表が必要となる項目です。 

各項目の有無について、売買成立後に記入内容と異なることが判明した場合は、売買契約が解除となる 

場合がありますので、上場馬の状態をよく確認し、正確にご記入ください。 

※ この用紙は該当項目の有無に関わらず、記入・捺印のうえ必ず提出してください。 

※ 各項目の「ある」に該当する馬は、セール当日に用紙を公表事項開示室に掲示し公表いたします。 

測尺、公表事項については、販売申込者の申告に基づき作成する資料です。 

販売申込者の責任において、正確に計測、上場馬を観察のうえご報告願います。 

過去の飼養状況についてもご注意ください。 

※ 測尺・公表事項はホームページ上での事前発表(７月１６日(水)公開予定)を行います。未報告分は 

掲載しませんので、期限厳守での報告にご協力をお願いいたします。 

● 四肢レントゲン写真および上部気道内視鏡動画(「セレクションセールレポジトリー資料提出のお願い」 

  により提出されるもの)については、オンラインレポジトリーおよび市場内レポジトリーにて開示いたします。 

撮影アップロード期限は７月９日(水)です。期日厳守で提出されるよう撮影獣医師に依頼してください。 

「オンラインレポジトリー資料提出に関する確認書」は全頭提出必須書類です。 

資料を提出しない場合でも提出が必要です。未提出の場合は、速やかに提出をお願いします。 

また、記載内容に変更が生じた場合はご連絡をお願いします。 

２．セール当日の受付について 

・ 各日の受付時間は、以下のとおりといたします。 

時間厳守のうえ、上場馬の引付および受付をお願いいたします。 

  各日の詳細スケジュールは、別紙をご確認願います。 

 

 

 

 

 

 

 

・ 受付時にビブス・ヒップナンバーをお渡しします。 

ビブスは、引手者の方が比較展示および上場の際に着用していただきます。使用済みビブスは、退厩時に 

屋外インフォメーションまたは市場係員に返却してください。 

 ・ ビブスの予備はございませんので、取り扱いにはご注意ください。なお紛失など、返却が確認出来ない 

   場合には、実費を徴収させていただきますのでご承知おき願います。 

・ 受付終了後、獣医師が巡回し個体確認を行います。ご協力をお願いいたします。 

・ せり上場時、パレードリンク前にて個体確認を行います。ご協力をお願いいたします。 

３．事前下見および比較展示について 

以下のスケジュールにて、比較展示を実施いたします。 

プレミアムセッション：７月２１日(月)午前 ／ セレクションセール ：７月２２日(火) 

・ プレミアムセッションにおきましては、７月２０日(日)に事前下見を実施いたします。 

・ プレミアムセッションの事前下見およびセレクションセールの前日展示におきましては、上場馬の引付 

けをお願いします。（任意ではありません。） 

特別な事由を除き、全頭入厩していただきますのでご了承願います。 

日付

7/20(日) 9:00 ～ 11:00

7/21(月)

7/22(火)

7/23(水)

受付時間

7:00～



3 

 

 ・ 事前下見および前日展示終了後、牧場への一時帰厩につきましては、特に制限いたしません。 

 ・ 比較展示スケジュールにつきましては、以下をご確認願います。 

・ 展示場に、馬を立たせる「目印」を配置しております。 

順に回る購買関係者がスムーズに見られるように、上場馬の顔を目印側(内側)に向けて展示していただ 

くよう、ご協力願います。 

・ 天候その他事由により、展示方法およびスケジュールが変更となる場合がありますのでご了承願います。 

４．滞在時確認事項について 

○ 寝わらについて 

・ セレクションセールの寝わらにつきましては、初日プレミアムセッションについても、各自にてご用意の 

うえ、敷き作業をお願いいたします。 

・ 主催者の用意する寝わらは、「稲わら(中国産)」コンパクトでの対応とさせていただきます。 

数に限りがございますので、補充のためのご利用としていただくようお願いいたします。 

・ 前日作業は、撤収作業後、目安として概ね 18：00頃から可能です。 

 ・ 寝わらをご利用の際は、厩舎エリア皆様のご協力のもと、敷き作業・収納・清掃等を行ってください。 

 ・ 敷き作業で生じた余分な寝わらは、寝わら庫に収納してください。 

 ・ 寝わら庫の寝わらが不足した場合は、恐れ入りますが近隣の寝わら庫をご利用ください。 

 ・ フォーク等の作業道具につきましては、各自でご準備ください。 

 ・ 各日終了後、寝わら庫の補充作業が入りますので、作業時の車両入構、搬入作業につきまして、ご了承 

願います。 

○ その他について 

・ 馬房・休憩室のコンセントには負荷のかかる電気器具を差し込まないでください。 

 ・ 大きな看板等の設置はご遠慮願います。馬房の装飾後は必ず後片付けを行ってください。 

（クギやネジ、強力な粘着テープ等の使用は、塗膜が剥れるためご遠慮願います。） 

・ ブレーカーが落ちますので、以下の使用はお控え願います。 

（例：電気ヒーター等の暖房器具・冷蔵庫・コーヒーメーカー・移動式クーラーなど） 

  特に電気ヒーターや移動式クーラーなどは負荷が大きく、ブレーカーが落ちることによって馬用扇風機等 

  も全て止まります。皆様のご協力をお願いいたします。 

・ 厩舎地区にテントを張る場合は、周囲の人馬へのご配慮、また、譲り合って設営してください。 

・  夜間に上場馬を繋留される場合には、販売申込者と飼養者の責任において管理願います。また、休憩室は 

譲り合ってご利用いただきますよう、ご協力をお願いします。 

・ プレハブでの宿泊は、事前予約制です。数に限りがございますので、1牧場 1棟でお願いいたします。 

なお、予約されたプレハブ棟の鍵は、HBA静内支所にてお渡しいたします。 

鍵の受け取りが 17：00を過ぎる場合は、ご一報いただきますよう、お願いいたします。 

・ 休憩室、プレハブは、他の方も利用しますので、使用後の清掃・消毒をお願いいたします。 

・ 寝具は各自でご用意願います。 

・ 宿泊は男性スタッフに限定させていただきます。 

・  万一故意又は重大な過失による事件・事故を発生させた場合、もしくはその恐れがあると判断されたとき、 

備品の盗難事件が発生した時には、市場業務規程に基づき申込馬の上場拒否、並びに関係者の退去や入場 

禁止を命ずることがあります。 

 ・ セール開催期間中の 7：00-せり終了までの間、厩舎エリアは車両進入禁止とします。 

・ 上記規制時間外におきましても、安全確保のため大型車の乗り入れはご遠慮願います。 



4 

 

 ・ 荷物運搬にはリヤカー・一輪車を２０号厩舎裏手に準備しておりますのでご利用ください。使用後は、速 

   やかに元の場所にお戻しください。 

   馬積降場の馬運車の「停めっぱなし」や、馬洗い場の「専有」は、他の利用者への迷惑となりますので 

お止めください。譲り合ってのご利用にご協力願います。 

【 ゴムマットについて 】 

全馬房にゴムマットを配置しておりますので、ご利用ください。 

せり終了後は、ゴムマットを片付けずにそのまま退厩してください。 

誤って持ち帰ることのございませんよう、お帰りの際は今一度ご確認をお願いいたします。 

５．北海道市場でのスクーリングの実施について 

北海道市場内での事前スクーリングについては、下記の期間において実施いたします。 

７月７日(月)～１１日(金) ８：００～１７：００ 

・ 事前予約等は不要です。パレードリンク・セールリンク・多目的ホール(馬体重計)を開放しております 

   ので、各自スクーリングを行ってください。 

・ 7/20(日)9：00-11：00、7/21(月)～23(水)4:30-7:00の時間帯におきましても、開放を予定しております 

が、大変混み合いますので、人馬の安全面の観点から、上記期間での事前スクーリングおよび馬体重計測 

にご協力をお願いいたします。 

６．せり名簿記載事項の訂正について 

競走成績の追加など、せり名簿記載事項に変更がある場合には、北海道市場事業部へご連絡ください。 

（上場日当日の掲示・アナウンスでの発表となります。） 

※ せり名簿に掲載しているカタログについては、「せり名簿作成基準」に基づき作成したものです。版下修 

   正等の申し立てには応じられませんのでご了承願います。 

７．せり方法について 

 ・ せり方法は、「リザーブ方式」で実施いたします。 

 ・ 「リザーブ価格」からせりを開始いたします。（スタート価格はありません。） 

・ 「リザーブ方式」となりますので、購買者より第一声が掛からない場合は、必ず販売申込者より第一声 

を掛けていただきます。（せり開始直後に販売申込者よりお声掛けいただいても問題ありません。） 

・ 販売申込者によるせり参加は、現地にて行ってください。オンラインビッドシステムを利用したせり参 

加は出来ません。 

１）リザーブ価格(せり開始価格)の設定 

  ・ リザーブ価格は６００万円以上とします。 

・ 設定したリザーブ価格は、【②販売希望価格書・測尺報告書】に記入し届け出てください。 

・ 価格変更はお早めに届け出いただきますようご協力をお願いします。その際、変更届出書へのサインを 

お願いいたします。 

２）販売申込者の登録番号章・せり参加場所について 

  後日、販売申込者の登録番号章(ステッカー)を送付させていただきますので、ご自身のせり名簿に貼り付け、 

 当日はお忘れなくご持参ください。せり参加の際には市場係員にご提示願います。 

・ この番号章はご自身の上場馬のみせり参加が可能です。 

他の馬の購買に参加する場合は、別途事前の購買登録(7/7(月)まで)をお願いいたします。 

・ せりの参加場所は、販売申込者席(せり台横)を基本としますが、せり会場内においても可能です。 



5 

 

・ 参加場所を特定していないため、販売申込者参加の有無を確認出来ませんので、せり参加の際は販売申 

込者の責任の下で参加をお願いします。 

※ せりには必ずご参加願います。 

３）せり参加方法（スムーズなせり進行にご協力願います） 

① せり人(鑑定人)は、設定されたリザーブ価格よりせりを進行します。 

※進行は、「先読み進行」で実施いたします。せり人(鑑定人)は現在価格の次の価格を読み上げます。 

② せり上げ価格はせり人(鑑定人)の裁量で価格の上げ幅を決定し進行いたします。 

③ 最高価格のせり上げが購買者であった場合は落札となり、販売申込者であった場合は主取となります。 

※ 販売申込者とせり人(鑑定人)の間で意思確認が出来ない場合、せり人(鑑定人)の裁量によって、リザーブ 

  価格の第一声をお取りいたします。 

■ 落札 

   落札後は売買契約書締結のため印鑑をご持参のうえ、購買登録受付隣のカウンターにて手続きをお願いし 

ます。（セール当日にご捺印いただけない場合、購買者への売買契約書送付が遅れてしまいます。） 

■ 主取 

   主取となった場合は、せり終了価格に対し１％の主取手数料を徴収いたします。 

（リザーブ価格を超えての主取は、せり終了価格に対し５％となります） 

主取手数料  せり終了価格 × 主取手数料率１％(リザーブ価格を超えた場合５％) ＝ ① 

①の金額 × 消費税(１０％) ＝ 主取手数料 

・ 対象となる販売申込者の方には納入依頼書を送付させていただきますので、期日までに納入をお願いいた 

します。なお、当市場の方針に基づき、主取手数料が納入されない場合は、次年度以降の市場申込につい 

てお取扱い出来ませんので、ご注意願います。 

■ 再上場 

  再上場を希望される場合は、販売申込者の方が再上場受付(屋外インフォメーション)へ申し出てください。 

  再上場においても、リザーブ価格は６００万円以上とします。 

  なお、リザーブ価格を超えて主取した馬の再上場は認められませんのでご了承願います。 

  再上場の際は、再上場受付において、販売申込者より申出のあった価格よりせりを進行します。 

・ 再上場の申込および受付については、当該上場日のみとなります。 

８．売買契約の解除について 

せり落とし人による売買契約解除の申し出・届け出期限は下記のとおりですので再度ご確認ください。 

○ 申し出【落札後レントゲン等検査により市場業務規程第２５条第２項に該当する症状を発見したとき】 

⇒ せり落とした日の翌日より ３日以内 

７月２１日(月)落札馬 ⇒ ７月２４日(木)まで 

７月２３日(水)落札馬 ⇒ ７月２６日(土)まで 

○ 届け出【公表のなかった悪癖・目の異常・去勢・全身麻酔を伴う外科手術歴を発見した時】 

⇒ 当該市場終了日の翌日より１０日以内 ⇒ ８月 ２日(土)まで 

※ 公表事項は販売申込者の責任において上場馬の観察を行って報告願います。過去の飼養状況についても 

   ご注意ください。 

※ レポジトリー資料を提出していても、購買者による落札後検査により、再撮影で新たに症状が見つかった 

 場合や、提出された部位以外の関節をレントゲン撮影し症状が発見された場合には、売買契約解除の申し 

 出の対象となる場合があります。 



6 

 

９．せり落とし後の対応について 

 ・ 販売代金が購買者から入金となりましたら、軽種馬農協から販売申込者へご連絡いたします。 

   販売申込者の方からもお礼の挨拶などを心がけてください。 

・ 売却後の次の移動先について、販売申込者もしくは飼養者が購買者にお礼をされる際などに確認し、 

8/2(土)までのスムーズな引渡しを行っていただくよう、お願いいたします。 

・ 販売代金については、販売申込者以外の方への支払いには応じられません。 

 ・ 無料預託期間内に怪我や疾病が発生した場合は、速やかに購買者並びに軽種馬農協へ連絡してください。 

 ・ 無料預託期間内に発生した事故(死亡または競走能力喪失)の補償を目的とする「北海道市場ブリッジ保険」 

   制度の詳細については、せり名簿１７ページ、または市場業務規程第２１条、第２３条および＜別表３＞ 

をご参照ください。 

 ・ 馬の引き渡しは、販売申込者(飼養者)立会のもとで行い、予防接種・検査状況、証明が適切に行われてい 

   るか確認し、健康手帳をお渡しください。 

１０．欠場馬の取扱について － 上場馬決定後より「欠場馬の取扱」が適用されております。 － 

 ・ 欠場理由が正当と認められなかった場合および診断書等が期日までに提出されなかった場合、翌年から 

   ２カ年間「セレクションセール」への上場を認めません。 

 ・ 欠場診断は開設者指定獣医師(日高軽農協所属獣医師ほか)が行います。止むを得ず欠場する場合は、直ち 

   に軽種馬農協へご連絡ください。指定獣医師が欠場診断に伺います。 

 ・ 診断書等の提出期日は上場日前日までとし、上場日の事故等での欠場については上場日の翌日までとしま 

   すので、直ちに軽種馬農協までご連絡ください。期日以降の診断依頼には応じられません。 

欠場連絡先：お近くの軽種馬農協本支所 または北海道市場事業部 0146-45-2133まで 

１１．ホームページ公開用 上場馬写真の差替えについて 

ホームページ公開用の写真については、随時最新写真への更新を承りますので、ご希望の方は再提出をお願 

いいたします。 

【提出方法（以下のいずれかの方法）】 

○ HBAホームページからの送信 

 < 販売申込者・飼養者向け情報ページ https://www.hba.or.jp/seller.php > 

※ 送信には認証コードが必要です。認証コードは hba2025 です。 

○ メールで送信 

< 送信先メールアドレス hara@hba.or.jp > 

※ 動画もご提供いただければ、サイト内から閲覧可能にいたします。（YouTubeリンク） 

   動画は、立ち姿や常歩(横向き・前向き・後姿)を撮影し、３０秒～１分程度に編集したものを YouTube 

   にて公開のうえ、URLをご連絡ください。 

１２．その他 

  以下の状況下では、必ずマイクロチップ番号の上場馬照合を行ってください。 

 ・ コンサイナーへの引渡し時   ・ 写真撮影時      ・ レポジトリー撮影時 

・ 市場への移動時        ・ 購買者様への引渡し時 

 ※ 写真撮影時の馬違いが多発しております。今一度ご注意願います。 

 

当セール上場についてご不明な点がございましたら、お近くの日高・胆振・十勝軽種馬農協、または 

日高軽種馬農協 北海道市場事業部 [TEL:0146-45-2133 FAX:0146-45-2095] までお願いいたします。 

https://www.hba.or.jp/seller.php
mailto:hara@hba.or.jp

